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82 días de campaña

ABRIL Inicio de la Campaña: propuestas y nuevas declaraciones en la Web

ABRIL Apertura de la Cita Previa

ABRIL Abono de las propuestas “a devolver”

JUNIO Fin de la Campaña de IRPF y Patrimonio 2018

ABRIL Apertura Oficias presenciales y Entidades Colaboradoras
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198.782 propuestas de declaración

• Corresponden a 254.527 contribuyentes, más de la mitad de las declaraciones previstas

• El 57% resultan “a devolver” (65,7M€) y el 34% son “a pagar” y el 9% a “cero” (54,9M€).

El 11 de abril se ingresará en la cuenta de los contribuyentes el importe “a devolver”

• Disponibles desde el 4 de abril en internet y el 9 de abril en el domicilio del contribuyente
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198.782 propuestas de declaración

¿QUÉ RECIBIRÉ?

• Carta con clave y dirección web para descargar la propuesta de Internet

• O la propuesta de declaración ya impresa junto con el informe de datos fiscales

¿QUÉ DEBO COMPROBAR?

• Dirección, nº de cuenta y datos personales

• y con ayuda del informe de datos fiscales, que la información económica es completa y correcta

¿QUÉ TENGO QUE HACER?
• Las propuestas NO conformes se sustituyen automáticamente haciendo una nueva declaración: 

siga las instrucciones para adecuar el cargo o abono al nuevo saldo.
• Para las SÍ conformes no es necesario confirmar: sólo debe comprobarla y asegurarse de que el 

pago o cobro se realizan.
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Declaraciones Online

• Trámite disponible desde mañana, 4 de abril
• En la Campaña 2017, el 18% de las 

declaraciones se presentaron online y hubo 
más de medio millón de accesos a la web.
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www.graciasati.info



Declaraciones Online

VENTAJAS DE RENTA NAVARRA

• Ya aparece toda la información que posee 

HTN y solo hay que completar lo que falta.

• Existe ayuda telefónica

• Como referencia, se puede utilizar el informe de 

datos fiscales y la declaración del año anterior.

• Una declaración se anula haciendo una nueva
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Cita previa para las Oficinas de Hacienda

• Desde el 10 de abril en graciasati.info (24 horas) y en los teléfonos 948 505 505 y 948 505 506
(L-J de 8:30 a 17:30; V de 8:30 a 15:00) 

• Se prevé conceder más de 20.000 citas

2018ko errenta eta ondarearen aitorpena
Declaración de la renta y patrimonio 2018 



Oficinas de Hacienda

• Desde el 12 de abril, solo con cita previa
• Siete oficinas en: Pamplona / Iruña: Calle Esquíroz nº 20 bis

Barañáin / Barañain: Av. Central, 1 (C.P. Los Sauces- Sahats)
Tafalla: Plaza Teófano Cortés nº 7
Burlada / Burlata: Plaza Ezkabazabal nº 12
Tudela: Plaza Sancho el Fuerte nº 8
Estella-Lizarra: Plaza de la Coronación nº 2
Doneztebe / Santesteban: Calle Mercaderes nº 6 (desde el 23 de abril)
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Entidades colaboradoras

• Desde el 12 de abril
• 16 entidades colaboradoras ponen al servicio de la Campaña 2018 520 agentes
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Abonos y pagos

• El periodo de abono por parte de Hacienda de las declaraciones “a 
devolver” finaliza el 24 de diciembre

• Las fechas de pago para las declaraciones “a pagar” se mantienen en 
el 4 de julio y el 20 de noviembre
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¿Quiénes tienen que hacer la declaración?

•Quienes tengan rendimientos de trabajo de más de 11.250 euros íntegros anuales.

•Quienes hayan obtenido rendimientos de capital mobiliario e incrementos del patrimonio, sujetos 
a retención, conjuntamente de 1.600 euros íntegros anuales o más

•Quienes perciban otras rentas (empresarios y profesionales, arrendadores…) independientemente 
de su cuantía
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Asignación 0,7%

Colaborar al sostenimiento de la Iglesia Católica
Otros fines de interés social

Cuatro opciones

Marcar solo la casilla de Iglesia Católica - 0,7%
Marcar solo la casilla de Fines Sociales - 0,7%
Marcar las dos casillas - se reparte 0,35% y 0,35%
No marcar ninguna - para intereses generales de la CF Navarra

La asignación se puede modificar en navarra.es o en el 948 50 51 52
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Asignación 0,7%

• Destino de los fines de interés social
(detalle en la web de Gobierno Abierto)

• Consecución de fines asistenciales
• Cooperación al desarrollo internacional
• Atención a desempleados sin prestaciones
• Mejora del medio ambiente
• Apoyo y  desarrollo de la autonomía personal

Los fondos se repartirán a través de subvenciones para ONGs navarras para financiar 
programas, no su estructura.
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Asignación 0,7%

• Histórico del reparto de asignaciones

*La asignación corresponde al 0,7% de la Cuota íntegra de cada contribuyente
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2015 2016 2017

Declarantes Asignación 
M€* Declarantes Asignación 

M€* Declarantes Asignación 
M€*

EN BLANCO 74.251 0,57 77.499 0,97 91.343 1,18

IGLESIA 136.587 3,7 130.625 4,9 124.921 4,92

F. SOCIALES 227.241 5,33 229.925 7,6 232.568 8,03

AMBOS 33.858 1,02 37.194 1,49 39.403 1,63

TOTAL 471.937 10,62 475.243 14,97 488.235 15,76



Balance IRPF 2017

DESCONOCIDO MASCULINO FEMENINO TOTAL

Personas B. liquid. 
M€

Cuota 
íntegra 

M€
Personas B. liquid. 

M€
Cuota 

íntegra M€ Personas B. liquid. 
M€

Cuota 
íntegra M€ Personas B. liquid. M€ Cuota 

íntegra M€

BASE LIQUIDABLE < 3.000 € 1.832 0,77 0,1 31.542 17,45 2,43 62.026 28,45 4,13 95.400 46,67 6,66
ENTRE 3.000,01 y 6.000 € 354 1,57 0,22 10.240 46,67 6,79 16.858 78,69 11,66 27.452 126,93 18,67

ENTRE 6.000,01 y 12.000 € 558 4,88 0,88 27.005 253,63 46,64 46.321 427,01 78,03 73.884 685,53 125,55
ENTRE 12.000,01 y 18.000 € 349 5,09 1,05 35.872 541,83 112,19 39.852 594,16 122,78 76.073 1.141,08 236,02
ENTRE 18.000,01 y 24.000 € 171 3,47 0,77 43.192 903,57 200,1 28.716 594,8 131,33 72.079 1.501,84 332,2
ENTRE 24.000,01 y 30.000 € 41 1,08 0,25 31.835 854,09 199,55 17.329 465,04 108,55 49.205 1.320,21 308,35
ENTRE 30.000,01 y 45.000 € 30 1,09 0,28 45.980 1.647,72 416,58 21.908 784,05 197,55 67.918 2.432,86 614,4
ENTRE 45.000,01 y 60.000 € 6 0,31 0,09 9.702 495,6 140,86 4.815 245,9 69,59 14.523 741,81 210,55
ENTRE 60.000,01 y 90.000 € 5 0,37 0,12 5.512 393,15 124,5 2.321 164,25 51 7.838 557,76 175,62

ENTRE 90.000,01 y 120.000 € - - - 1.481 151,18 52,52 473 48,3 15,57 1.954 199,48 68,09
ENTRE 120.000,01 y 180.000 € 1 0,16 0,07 854 122,91 44,36 269 38,53 12,07 1.124 161,6 56,5
ENTRE 180.000,01 y 300.000 € 1 0,26 0,12 397 90,17 33,17 106 23,44 7,02 504 113,87 40,31

ENTRE 300.000 y 600.000 € - - - 154 61,3 22,31 58 22,6 7,03 212 83,89 29,34
BASE LIQUIDABLE > 600.000 € - - - 39 55,04 17,11 30 41,59 11,49 69 96,63 28,6

TOTAL 3.348 19,05 3,95 243.805 5.634,32 1.419,11 241.082 3.556,79 827,8 488.235 9.210,16 2.250,85
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Comparativa IRPF 2016-2017 2018ko errenta eta ondarearen aitorpena
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2016 2017 DIFERENCIA

Personas B. liquid. M€ Cuota íntegra 
M€ Personas B. liquid. M€ Cuota íntegra 

M€ Personas B. liquid. M€ Cuota íntegra 
M€

BASE LIQUIDABLE < 3.000 € 92.955 48,45 7,03 95.400 46,67 6,66 2,60% -3,70 -5,30%
ENTRE 3.000,01 y 6.000 € 28.528 132,09 19,44 27.452 126,93 18,67 -3,80% -3,90 -4,00%

ENTRE 6.000,01 y 12.000 € 73.958 684,18 125,09 73.884 685,53 125,55 -0,10% 0,20 0,40%
ENTRE 12.000,01 y 18.000 € 74.929 1.124,57 232,53 76.073 1.141,08 236,02 1,50% 1,50 1,50%
ENTRE 18.000,01 y 24.000 € 69.091 1.437,85 317,81 72.079 1.501,84 332,2 4,30% 4,50 4,50%
ENTRE 24.000,01 y 30.000 € 47.315 1.270,17 296,56 49.205 1.320,21 308,35 4,00% 3,90 4,00%
ENTRE 30.000,01 y 45.000 € 64.621 2.311,36 583,31 67.918 2.432,86 614,4 5,10% 5,30 5,30%
ENTRE 45.000,01 y 60.000 € 13.404 684,27 194,65 14.523 741,81 210,55 8,30% 8,40 8,20%
ENTRE 60.000,01 y 90.000 € 7.084 503,54 159,22 7.838 557,76 175,62 10,60% 10,80 10,30%

ENTRE 90.000,01 y 120.000 € 1.759 179,96 61,53 1.954 199,48 68,09 11,10% 10,80 10,70%
ENTRE 120.000,01 y 180.000 € 939 134,46 48,11 1.124 161,6 56,5 19,70% 20,20 17,40%
ENTRE 180.000,01 y 300.000 € 424 95,41 34,7 504 113,87 40,31 18,90% 19,30 16,20%

ENTRE 300.000 y 600.000 € 176 70,84 25,28 212 83,89 29,34 20,50% 18,40 16,00%
BASE LIQUIDABLE > 600.000 € 60 110,56 32,79 69 96,63 28,6 15,00% -12,60 -12,80%

TOTAL 475.243 8.787,72 2.138,05 488.235 9.210,16 2.250,85 2,70% 4,80 5,30%
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Beneficios fiscales 2017

2015 2016 2017

REDUCCIONES DE LA BASE IMPONIBLE Declarantes Importe M€ Declarantes Importe M€ Declarantes Importe M€

SISTEMAS DE PREVISIÓN 64.856 139,2 64.106 137,33 64.685 129,04

PENSIONES COMPENSATORIAS 1.089 6,34 1.051 6,02 1.064 5,94

MINIMO PERSONAL DEL SUJETO PASIVO 471.826 2.243,56 Deducción en 
la Cuota      

Deducción en 
la Cuota      

Deducción en 
la Cuota      

Deducción en 
la Cuota

MINIMO FAMILIAR DESCENDIENTES 164.462 326,87 Deducción en 
la Cuota      

Deducción en 
la Cuota      

Deducción en 
la Cuota      

Deducción en 
la Cuota      

MINIMO FAMILIAR ASCENDIENTES 1.779 3,51 Deducción en 
la Cuota      

Deducción en 
la Cuota      

Deducción en 
la Cuota      

Deducción en 
la Cuota      

MINIMO FAMILIAR DISCAPACIDAD 7.152 30,37 Deducción en 
la Cuota      

Deducción en 
la Cuota      

Deducción en 
la Cuota      

Deducción en 
la Cuota      

MINIMO FAMILIAR PERSONAS ASISTIDAS 144 0,26 Deducción en 
la Cuota      

Deducción en 
la Cuota      

Deducción en 
la Cuota      

Deducción en 
la Cuota      

SEGURIDAD SOCIAL DE PERSONAS CUIDADORAS 3.536 4,64 Deducción en 
la Cuota      

Deducción en 
la Cuota      

Deducción en 
la Cuota      

Deducción en 
la Cuota      

TOTAL 2754,75 143,35 134,98

DIFERENCIA 2016-2017 -8,37 M€
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Beneficios fiscales 2017 2018ko errenta eta ondarearen aitorpena
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2015 2016 2017
DEDUCCIONES DE LA CUOTA Nº Declaraciones Importe M€ Nº Declaraciones Importe M€ Nº Declaraciones Importe M€
MINIMO PERSONAL DEL SUJETO PASIVO Reducción Base Reducción Base 330.593 567,61 340.286 576,19
MINIMO FAMILIAR DESCENDIENTES Reducción Base Reducción Base 96.049 80,93 96.936 81,39
MINIMO FAMILIAR ASCENDIENTES Reducción Base Reducción Base 1.762 0,82 1.941 0,9
MINIMO FAMILIAR DISCAPACIDAD Reducción Base Reducción Base 5.080 8,31 5.431 8,94
MINIMO FAMILIAR PERSONAS ASISTIDAS Reducción Base Reducción Base 103 0,04 73 0,04
SS.SS. PERSONAS CUIDADORAS Reducción Base Reducción Base 2.806 1,21 2.847 1,45
TRABAJO 295.589 283,48 299.727 282,54 309.642 289,85
INVERSION VIVIENDA HABITUAL 81.008 82,25 74.016 73,74 69.496 68,52
ALQUILER VIVIENDA HABITUAL 21.402 14,97 22.522 15,86 23.690 16,8
PENSIONES Incluye el Anticipo 9.232 2,59 9.101 3,12 14.636 12,9
CUOTA IAE Y DEVOLUCIÓN IVPEE 31.253 7,01 32.733 6,51 31.610 6,44
INV. EMPRESARIALES Y CREACIÓN EMPLEO 3.690 7,32 3.309 6,47 3.297 7,5
DONATIVOS 80.562 11 88.889 12,53 93.688 14,45
SINDICATOS Y PARTIDOS POLITICOS 32.909 0,76 38.472 0,96 42.272 0,99
OTRAS DEDUCCIONES (*) 2.735 3,85 3.291 3,8 2.715 4,19
TOTAL 413,23 1.064,45 1.090,55

DIFERENCIA 2016-2017 26,10 M€

(*) OTRAS DEDUCCIONES. Incluye los siguientes incentivos: Bonificación en la retención de obligaciones; Doble imposición internacional; Rentas obtenidas en Ceuta y Melilla; 
TRADE; Inversión en energías renovables; Compensación fiscal seguros de vida o invalidez.



¿Quiénes tienen que hacer la declaración? Patrimonio

• Sujetos pasivos cuya cuota tributaria sea positiva, o si el valor de sus bienes y derechos es 
superior a 1.000.000 de euros

• El mínimo exento es 550.000 euros

• La vivienda habitual está exenta hasta 250.000 euros (por cónyuge en titularidad compartida). Si 
la vivienda está exenta de tributar, en la misma medida se considera no deducible la deuda 
contraída para su adquisición
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Balance Campaña Patrimonio 2017

Patrimonio  2015 Patrimonio  2016 Patrimonio 2017 Diferencia   
2016- 2017

Nº Declaraciones 6.864     8.463     9.726     1.263     

Cuota a ingresar (M€) 32,01 40,27 38,27 -2,0
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